

Неаудированная промежуточная сокращенная
консолидированная финансовая отчетность

**Публичное акционерное общество
«Вымпел-Коммуникации»**

(дочерняя компания, полностью принадлежащая «VimpelCom Ltd.»)

*по состоянию на 31 марта 2015 года
и за три месяца, закончившихся 31 марта 2015 года*

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»
(дочерняя компания, полностью принадлежащая «VimpelCom Ltd.»)

Неаудированная промежуточная сокращенная
консолидированная финансовая отчетность
по состоянию на 31 марта 2015 года
и за три месяца, закончившихся 31 марта 2015 года

Содержание

Отчет независимого аудитора	1
Промежуточный консолидированный отчет о прибылях и убытках за три месяца, закончившихся 31 марта 2015 года	2
Промежуточный консолидированный отчет о совокупном доходе за три месяца, закончившихся 31 марта 2015 года.	3
Промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении на 31 марта 2015 года.	4
Промежуточный консолидированный отчет об изменениях в капитале за три месяца, закончившихся 31 марта 2015 года.	5
Промежуточный консолидированный отчет об изменениях в капитале за три месяца, закончившихся 31 марта 2014 года.	6
Промежуточный консолидированный отчет о движении денежных средств за три месяца, закончившихся 31 марта 2015 года	7
Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности:	
1. Общая информация	8
2. Основа подготовки промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности	8
3. Сезонность деятельности	10
4. Информация по сегментам	10
5. Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы	11
6. Прочие внеоперационные (расходы) / доходы (нетто)	12
7. Налог на прибыль	12
8. Основные средства	12
9. Нематериальные активы и гудвил	13
10. Финансовые активы и обязательства	13
11. Прочие нефинансовые активы и обязательства	19
12. Денежные средства и их эквиваленты	20
13. Операции со связанными сторонами	20
14. События после отчетной даты	24



Отчет независимого аудитора

Совету директоров и акционерам публичного акционерного общества «Вымпел-Коммуникации»

Мы провели обзорную проверку прилагаемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности публичного акционерного общества «Вымпел-Коммуникации» (100% - ного дочернего общества VimpelCom Ltd.) и его дочерних обществ (далее совместно именуемых «**ВымпелКом**»), которая включает промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении по состоянию на 31 марта 2015 г. и соответствующие промежуточные консолидированные отчеты о прибылях и убытках, совокупном доходе, изменениях в капитале и движении денежных средств за три месяца, закончившихся 31 марта 2015 г. Обзорная проверка прилагаемых промежуточных консолидированных отчетов о прибылях и убытках, совокупном доходе, изменениях в капитале и движении денежных средств за три месяца, закончившихся 31 марта 2014 г. нами не проводилась, и, соответственно, мы не выражаем какой-либо уверенности в их отношении.

Ответственность руководства за составление промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

Руководство «ВымпелКом» несет ответственность за подготовку и достоверное представление данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Эта ответственность включает в себя разработку, внедрение и поддержание системы внутреннего контроля, необходимой для подготовки и достоверного представления промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Ответственность аудитора

Мы несем ответственность за проведение обзорной проверки в соответствии с общепринятыми в Соединенных Штатах Америки стандартами, применимыми к обзорным проверкам промежуточной финансовой информации. Обзорная проверка промежуточной финансовой информации заключается, главным образом, в проведении аналитических процедур и опросов лиц, ответственных за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета. Объем процедур, выполняемых в ходе обзорной проверки, значительно меньше, чем при проведении аудита в соответствии с общепринятыми в США стандартами аудита, целью которого является выражение мнения о достоверности финансовой отчетности в целом. Соответственно, мы не выражаем такого мнения.

Вывод

В результате проведенной нами обзорной проверки мы не выявили никаких существенных изменений, которые следовало бы внести в прилагаемую промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность для приведения ее в соответствие с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

ЗАО ПрайсвотерхаусКуперс Аудит

26 июня 2015 г.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»
(дочерняя компания, полностью принадлежащая «VimpelCom Ltd.»)

Промежуточный консолидированный отчет о прибылях и убытках
за три месяца, закончившихся 31 марта 2015 г.

	Прим.	За три месяца по 31 марта	
		2015 г. (неаудир.)	2014 г. (неаудир.)
<i>(Все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)</i>			
Выручка от реализации услуг		89 880	79 877
Реализация оборудования и принадлежностей		1 877	1 558
Прочая выручка	4	182	223
Итого выручка по операционной деятельности		91 939	81 658
Операционные расходы			
Себестоимость услуг		(24 543)	(21 551)
Себестоимость оборудования и принадлежностей		(1 871)	(1 977)
Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы	5	(28 746)	(24 983)
Износ основных средств	8	(14 575)	(12 140)
Амортизация нематериальных активов	9	(2 326)	(2 083)
Убыток от обесценения	9	(1 059)	–
Убыток от выбытия внеоборотных активов		(325)	(315)
Итого операционные расходы		(73 445)	(63 049)
Прибыль по операционной деятельности		18 494	18 609
Финансовые расходы		(7 719)	(6 934)
Финансовые доходы		1 339	3 298
Чистые отрицательные курсовые разницы		(3 543)	(2 708)
Прочие внеоперационные (расходы) / доходы (нетто)	6	(3 009)	175
Доля в прибыли / (убытке) ассоциированных компаний и совместных предприятий, учитываемых по методу долевого участия		988	(585)
Прибыль до налогообложения		6 550	11 855
Расход по налогу на прибыль	7	(2 348)	(3 131)
Прибыль за период		4 202	8 724
Приходящаяся на:			
Собственников материнской компании		4 545	8 027
Неконтролирующие доли участия		(343)	697
		4 202	8 724

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»
(дочерняя компания, полностью принадлежащая «VimpelCom Ltd.»)

Промежуточный консолидированный отчет о совокупном доходе
за три месяца, закончившихся 31 марта 2015 г.

Прим.	За три месяца по 31 марта	
	2015 г. (неаудир.)	2014 г. (неаудир.)
	<i>(Все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)</i>	
Прибыль за период	4 202	8 724
Прочий совокупный доход, подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах:		
Изменение резерва хеджирования денежных потоков	(773)	(9)
Влияние налога на прибыль	-	-
Чистая прибыль / (убыток) от переоценки финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи, по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	580	(1 160)
Влияние налога на прибыль	-	-
Курсовые разницы, возникающие по чистым инвестициям в иностранные подразделения	3 351	1 669
Влияние налога на прибыль	(187)	(273)
Прочий совокупный доход за период, за вычетом налогов	2 971	227
Итого совокупный доход за период, за вычетом налогов	7 173	8 951
Приходящийся на:		
Собственников материнской компании	7 222	8 620
Неконтролирующие доли участия	(49)	331
	7 173	8 951

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»
(дочерняя компания, полностью принадлежащая «VimpelCom Ltd.»)

Промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении
по состоянию на 31 марта 2015 г.

		На 31 марта 2015 г. (неаудир.)	На 31 декабря 2014 г.
	Прим.	<i>(Все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)</i>	
Активы			
Внеоборотные активы			
Основные средства	8	265 230	274 549
Нематериальные активы	9	30 473	29 299
Гудвил	9	112 304	113 557
Инвестиции в ассоциированные компании и совместные предприятия		14 334	13 346
Отложенные налоговые активы		936	923
Прочие финансовые активы	10	138 217	248 934
Прочие внеоборотные нефинансовые активы	11	863	910
Итого внеоборотные активы		562 357	681 518
Оборотные активы			
Запасы		3 812	3 627
Торговая и прочая дебиторская задолженность		29 228	29 097
Прочие оборотные нефинансовые активы	11	8 565	8 623
Текущий актив по налогу на прибыль		4 758	3 264
Прочие оборотные финансовые активы	10	18 667	15 888
Денежные средства и их эквиваленты	12	81 630	87 197
Итого оборотные активы		146 660	147 696
Активы, классифицированные как предназначенные для продажи		188	308
Итого активы		709 205	829 522
Капитал и обязательства			
Капитал			
Капитал, приходящийся на собственников материнской компании		231 211	224 666
Неконтролирующие доли участия		7 450	8 074
Итого капитал		238 661	232 740
Долгосрочные обязательства			
Финансовые обязательства	10	195 547	378 592
Резервы		3 159	5 394
Прочие долгосрочные нефинансовые обязательства	11	943	880
Отложенные налоговые обязательства		21 603	22 971
Итого долгосрочные обязательства		221 252	407 837
Краткосрочные обязательства			
Торговая и прочая кредиторская задолженность		48 110	61 146
Дивиденды к выплате		7	7
Прочие краткосрочные нефинансовые обязательства	11	27 305	25 668
Прочие финансовые обязательства	10	168 043	97 686
Текущая задолженность по налогу на прибыль		123	172
Резервы		5 704	4 266
Итого краткосрочные обязательства		249 292	188 945
Итого капитал и обязательства		709 205	829 522

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»
(дочерняя компания, полностью принадлежащая «VimpelCom Ltd.»)

Промежуточный консолидированный отчет об изменениях в капитале
за три месяца, закончившихся 31 марта 2015 г.

Приходится на собственников материнской компании

Прим.	Выпущенные акции	Добавочный капитал	Прочие капитальные резервы	Нераспределенная прибыль	Резерв пересчета иностранной валюты	Резерв хеджирования денежных потоков	Резерв по переоценке финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	Итого	Неконтролирующие доли участия	Итого капитал
На 1 января 2015 г.	3	40 234	22 997	142 745	18 027	660	–	224 666	8 074	232 740
Прибыль за период	–	–	–	4 545	–	–	–	4 545	(343)	4 202
Прочий совокупный доход	–	–	–	–	2 870	(773)	580	2 677	294	2 971
Итого совокупный доход	–	–	–	4 545	2 870	(773)	580	7 222	(49)	7 173
Влияние опционов в отношении неконтролирующих долей участия в дочерних компаниях	14	–	–	(665)	–	(12)	–	(677)	(575)	(1 252)
На 31 марта 2015 г. (неаудир.)	3	40 234	22 332	147 290	20 885	(113)	580	231 211	7 450	238 661

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»
(дочерняя компания, полностью принадлежащая «VimpelCom Ltd.»)

Промежуточный консолидированный отчет об изменениях в капитале
за три месяца, закончившихся 31 марта 2014 г.

Приходится на собственников материнской компании

Прим.	Выпущенные акции	Добавочный капитал	Прочие капитальные резервы	Нераспределенная прибыль	Резерв пересчета иностранной валюты	Резерв хеджирования денежных потоков	Резерв по переоценке финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	Итого	Неконтролирующие доли участия	Итого капитал
<i>(Все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)</i>										
На 1 января 2014 г.	3	40 234	20 188	106 399	(9 158)	6	932	158 604	6 578	165 182
Прибыль за период	–	–	–	8 027	–	–	–	8 027	697	8 724
Прочий совокупный доход	–	–	–	–	1 762	(9)	(1 160)	593	(366)	227
Итого совокупный доход	–	–	–	8 027	1 762	(9)	(1 160)	8 620	331	8 951
Влияние опционов в отношении неконтролирующих долей участия в дочерних компаниях	–	–	(1 533)	–	487	–	–	(1 066)	(648)	(1 714)
Сделки с выплатами, основанными на акциях	–	–	(6)	–	–	–	–	(6)	–	(6)
На 31 марта 2014 г. (неаудир.)	3	40 234	18 629	114 426	(6 909)	(3)	(228)	166 152	6 261	172 413

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»
(дочерняя компания, полностью принадлежащая «VimpelCom Ltd.»)

Промежуточный консолидированный отчет о движении денежных средств
за три месяца, закончившихся 31 марта 2015 г.

Прим.	За три месяца по 31 марта	
	2015 г. (неаудир.)	2014 г. (неаудир.)
	<i>(Все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)</i>	
Операционная деятельность		
	4 202	8 724
Прибыль за период		
Расходы по налогу на прибыль	7 2 348	3 131
Прибыль до налогообложения	6 550	11 855
Корректировки неденежных статей для приведения прибыли до налогообложения к чистым потокам денежных средств от операционной деятельности		
Износ основных средств	8 14 575	12 140
Убыток от обесценения	9 1 059	–
Амортизация нематериальных активов	9 2 326	2 083
Убыток от выбытия внеоборотных активов	325	315
Финансовые доходы	(1 339)	(3 298)
Финансовые расходы	7 719	6 934
Прочие внеоперационные расходы / (доходы) (нетто)	6 3 009	(175)
Чистые отрицательные курсовые разницы	3 543	2 708
Доля в (прибыли) / убытке ассоциированных компаний и совместных предприятий, учитываемых по методу долевого участия	(988)	585
Изменения резервов	355	99
Прибыль по операционной деятельности до корректировок оборотного капитала, процентов и налогов на прибыль	37 134	33 246
Корректировки оборотного капитала:		
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности	(9 861)	(3 814)
Изменение запасов	(104)	662
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности	6 366	2 924
Проценты и налоги на прибыль:		
Уплаченные проценты	(7 399)	(5 977)
Полученные проценты	4 912	216
Уплаченный налог на прибыль	(4 301)	(2 879)
Чистые денежные потоки от операционной деятельности	26 747	24 378
Инвестиционная деятельность		
Поступления от продажи основных средств и нематериальных активов	227	37
Покупка основных средств и нематериальных активов	(17 140)	(25 172)
Выданные займы	(17 048)	(206)
Погашение выданных займов	159 353	490
Поступления от (размещения) / погашения депозитов (нетто)	(286)	1 278
Поступления от инвестиций в прочие финансовые активы	4 785	–
Выбытие дочерних компаний, за вычетом выбывших денежных средств	–	12
Дивиденды полученные	–	4
Чистые денежные потоки, полученные от / (использованные в) инвестиционной деятельности	129 891	(23 557)
Финансовая деятельность		
Поступления от займов за вычетом уплаченной комиссии	–	13 739
Погашение займов	(161 943)	(1 217)
Дивиденды, выплаченные акционерам материнской компании	–	(15 093)
Чистые денежные потоки, использованные в финансовой деятельности	(161 943)	(2 571)
Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов	(5 305)	(1 750)
Чистое влияние изменения курсовых разниц по денежным средствам и их эквивалентам	(262)	675
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	87 197	32 656
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	81 630	31 581

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»
(дочерняя компания, полностью принадлежащая «VimpelCom Ltd.»)

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной
консолидированной финансовой отчетности

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

1. Общая информация

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации» (далее по тексту – ПАО «ВымпелКом», вместе с консолидированными дочерними компаниями, совместно именуемыми по тексту – «Группа», «ВымпелКом», «Компания» или «мы») зарегистрировано в Российской Федерации («Россия») 15 сентября 1992 года в качестве акционерного общества закрытого типа. 28 июля 1993 года компания была перерегистрирована в акционерное общество открытого типа, а в июне 1994 года приступила к осуществлению полномасштабной коммерческой деятельности. 28 марта 1995 года компания была перерегистрирована в открытое акционерное общество. 19 июня 2015 года компания была перерегистрирована в публичное акционерное общество.

Место нахождения и почтовый адрес ПАО «ВымпелКом» – Российская Федерация, 127083, г. Москва, ул. Восьмого Марта, дом 10, строение 14.

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность представлена в российских рублях («руб.»). В настоящих примечаниях суммы в российских рублях представлены в миллионах, если не указано иное.

Источником доходов ПАО «ВымпелКом» является предоставление услуг голосовой связи, передачи данных и иных телекоммуникационных услуг посредством широкого спектра услуг беспроводной и фиксированной связи и широкополосного доступа в интернет, а также продажа оборудования и принадлежностей. На 31 марта 2015 года Компания оказывала телекоммуникационные услуги в России, Казахстане, Армении, Узбекистане, Грузии, Кыргызстане и Лаосе преимущественно под торговой маркой «Билайн».

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Компании на 31 марта 2015 года и за три месяца, закончившихся 31 марта 2015 года, была утверждена к выпуску генеральным директором 26 июня 2015 года.

2. Основа подготовки промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

Основа подготовки

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности («МСФО» (IAS)) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не содержит всей информации, подлежащей раскрытию в полном комплекте консолидированной финансовой отчетности, и должна рассматриваться вместе с годовой консолидированной финансовой отчетностью Группы за год, закончившийся 31 декабря 2014 года, подготовленной в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности, выпущенными Советом по международным стандартам бухгалтерского учета («IASB»).

ПАО «ВымпелКом» ведет учет и составляет финансовую отчетность в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в области бухгалтерского учета, отчетности и налогообложения. Дочерние компании ПАО «ВымпелКом», расположенные за пределами Российской Федерации, ведут бухгалтерский учет в соответствии с требованиями местных нормативных актов и законодательства о налогах и сборах. Прилагаемая консолидированная финансовая отчетность подготовлена на основании этих бухгалтерских документов и приведена в соответствие с требованиями МСФО.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»
(дочерняя компания, полностью принадлежащая «VimpelCom Ltd.»)

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной
консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

2. Основа подготовки промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

Основа подготовки (продолжение)

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с принципом оценки по первоначальной стоимости, если не указано иное.

Подготовка настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности требовала от руководства Компании применения учетной политики и методик, основанных на сложных субъективных суждениях, оценках, сделанных на основании прошлого опыта, и допущениях, которые считались обоснованными и реалистичными с учетом соответствующих обстоятельств. Использование указанных оценок и допущений влияет на суммы, отраженные в промежуточных консолидированных отчете о финансовом положении, отчете о прибылях и убытках, отчете о совокупном доходе, отчете об изменениях в капитале, отчете о движении денежных средств, а также в примечаниях к финансовой отчетности. Окончательные суммы статей, в отношении которых в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности были сделаны оценки и допущения, могут отличаться от сумм, отраженных в указанной отчетности в силу неопределенности, присущей допущениям и условиям, на которых базируются оценки. Результаты деятельности в промежуточный период не всегда отражают результаты деятельности за целый год.

Основа консолидации

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность включает финансовую отчетность ПАО «ВымпелКом» и ее дочерних предприятий.

Дочерними предприятиями являются все предприятия (включая структурированные предприятия), находящиеся под контролем ПАО «ВымпелКом». ПАО «ВымпелКом» обладает контролем над предприятием в том случае, если оно подвергается рискам, связанным с переменным доходом от участия в предприятии, или имеет право на получение такого дохода, а также возможность влиять на доход при помощи осуществления своих полномочий в отношении предприятия. Дочерние предприятия включаются в консолидированную финансовую отчетность начиная с даты передачи ПАО «ВымпелКом» контроля над их операциями и исключаются из консолидированной отчетности начиная с даты утери контроля.

Операции между предприятиями Группы, остатки по соответствующим счетам и нереализованные прибыли по операциям между предприятиями Группы взаимоисключаются. Нереализованные убытки также взаимоисключаются. В случае необходимости суммы, отраженные в отчетности дочерних предприятий, были скорректированы для приведения их в соответствие с учетной политикой Группы.

Сделки с владельцами неконтролирующей доли, не приводящие к потере контроля, отражаются как операции с капиталом, поскольку являются операциями с владельцами компании в их роли собственников. Разница между справедливой стоимостью переданного возмещения и балансовой стоимостью приобретенной доли в чистых активах дочерней компании отражается в капитале. Прибыль или убыток от выбытия неконтролирующей доли также отражается в капитале.

Новые стандарты, принятые Группой

Учетная политика, принятая и использованная в ходе подготовки промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, соответствует принципам бухгалтерского учета, соблюдаемым при подготовке годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за год, завершившийся 31 декабря 2014 года. Компания не приняла новые стандарты и интерпретации, действующие с 1 января 2015 года, которые могли бы оказать влияние на финансовое положение, результаты деятельности или примечания к промежуточной сокращенной и годовой консолидированной финансовой отчетности.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»
(дочерняя компания, полностью принадлежащая «VimpelCom Ltd.»)

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной
консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

3. Сезонность деятельности

В связи с сезонностью деятельности Группы более высокие выручка и прибыль от операционной деятельности, как правило, ожидаются в третьем квартале финансового года и в декабре. Такие ожидания в основном связаны с повышением спроса частных клиентов на телекоммуникационные услуги в высокий сезон отпусков. Данная информация предоставлена для обеспечения правильной оценки результатов, однако руководство пришло к выводу, что данный факт не подходит под определение деятельности, которая носит «ярко выраженный сезонный характер», данное в МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

4. Информация по сегментам

Руководство анализирует деятельность операционных сегментов Группы отдельно, учитывая различные экономические условия и степень развития рынка в разных географических регионах, требующие дифференцированного подхода к инвестициям и стратегии маркетинга. Руководство Группы не анализирует активы и обязательства по отчетным сегментам. Данные по приобретенным предприятиям включаются в информацию по сегментам с даты их соответствующего приобретения.

Руководство на регулярной основе оценивает деятельность сегментов Группы, главным образом, исходя из показателей прибыли до вычета процентов (финансовых доходов и расходов), налогов на прибыль, износа, амортизации, убытка от обесценения, убытка от выбытия внеоборотных активов и чистых положительных / (отрицательных) курсовых разниц, прочих внеоперационных расходов и доли в прибыли / (убытке) ассоциированных компаний и совместных предприятий («ЕБИТДА»).

С 1 января 2015 года Руководство приняло решение выделить операционную единицу «Казахстан» в отдельный отчетный сегмент с целью улучшить понимание бизнеса и отражения фактической структуры Группы. В связи с этим предыдущие отчетные сегменты были разбиты на дополнительные операционные сегменты в результате чего операционная единица «Лаос» была выделена из состава отчетного сегмента «Все прочие», а отчетный сегмент «СНГ» был разделен на отчетные сегменты «Казахстан» и «Евразия». Отчетный сегмент «Евразия» включает в себя операционные единицы «Узбекистан», «Армения», «Грузия», «Кыргызстан» и «Лаос». Сопоставимые данные были соответствующим образом скорректированы. В категорию «Все прочие» включены расходы головного офиса и прочие нераспределенные по сегментам корректировки и исключения внутригрупповых операций.

В следующих таблицах приведена финансовая информация по отчетным сегментам за три месяца, закончившихся 31 марта 2015 года и 31 марта 2014 года.

Информация по отчетным сегментам за три месяца, закончившихся 31 марта 2015 года

	Россия	Евразия	Казах- тан	Украина	Итого	Все прочие	Группа
Выручка							
Внешние клиенты	65 969	14 155	9 834	–	89 958	1 981	91 939
Операции между сегментами	307	1 476	28	–	1 811	(1 811)	–
Итого выручка по операционной деятельности	66 276	15 631	9 862	–	91 769	170	91 939
ЕБИТДА	26 130	8 616	4 261	–	39 007	(2 228)	36 779
Прочие раскрытия:							
Капитальные вложения	5 425	2 856	425	–	8 706	13	8 719
Убыток от обесценения	–	(1 059)	–	–	(1 059)	–	(1 059)

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»
(дочерняя компания, полностью принадлежащая «VimpelCom Ltd.»)

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

4. Информация по сегментам (продолжение)

Информация по отчетным сегментам за три месяца, закончившихся 31 марта 2014 года

	Россия	Евразия	Казах- тан	Украина	Итого	Все прочие	Группа
Выручка							
Внешние клиенты	66 005	8 484	6 088	377	80 954	704	81 658
Операции между сегментами	143	667	5	15	830	(830)	–
Итого выручка по операционной деятельности	66 148	9 151	6 093	392	81 784	(126)	81 658
ЕБИТДА	26 548	4 960	2 547	66	34 121	(974)	33 147
Прочие раскрытия:							
Капитальные вложения	11 486	938	315	14	12 753	–	12 753
Убыток от обесценения	–	–	–	–	–	–	–

В следующей таблице представлена сверка консолидированного показателя «ЕБИТДА» с консолидированной прибылью за периоды, закончившиеся 31 марта:

	За три месяца по 31 марта	
	2015 г.	2014 г.
ЕБИТДА	36 779	33 147
Износ основных средств	(14 575)	(12 140)
Амортизация нематериальных активов	(2 326)	(2 083)
Убыток от обесценения	(1 059)	–
Убыток от выбытия внеоборотных активов	(325)	(315)
Финансовые расходы	(7 719)	(6 934)
Финансовые доходы	1 339	3 298
Прочие внеоперационные (расходы) / доходы (нетто)	(3 009)	175
Доля в прибыли / (убытке) ассоциированных компаний и совместных предприятий, учитываемых по методу долевого участия	988	(585)
Чистые отрицательные курсовые разницы	(3 543)	(2 708)
Расход по налогу на прибыль	(2 348)	(3 131)
Прибыль за период	4 202	8 724

5. Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы

Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы включают следующие суммы за три месяца, закончившихся 31 марта:

	За три месяца по 31 марта	
	2015 г.	2014 г.
Затраты на информационные технологии и поддержку сетей	9 253	7 672
Затраты на персонал	7 696	7 409
Затраты на привлечение клиентов	6 272	5 852
Налоги	3 195	2 238
Затраты на консультационные и профессиональные услуги	738	618
Убыток по дебиторской задолженности	505	505
Прочие коммерческие и административные затраты	1 087	689
Итого	28 746	24 983

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»
(дочерняя компания, полностью принадлежащая «VimpelCom Ltd.»)

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

6. Прочие внеоперационные (расходы) / доходы (нетто)

Прочие внеоперационные (расходы)/доходы (нетто) за три месяца, закончившихся 31 марта, состояли из следующих позиций:

	За три месяца по 31 марта		
	Прим.	2015 г.	2014 г.
Расходы, связанные с досрочным погашением	10	(2 389)	–
Изменение справедливой стоимости производных инструментов, не признанных в качестве инструментов хеджирования		(941)	1
Доход от подачи уточненных налоговых деклараций		457	–
Изменение справедливой стоимости производных инструментов хеджирования		(109)	13
Изменение справедливой стоимости производных инструментов в отношении неконтролирующих долей участия		–	212
Дивиденды полученные		–	5
Прочие расходы (нетто)		(27)	(56)
Итого прочие внеоперационные (расходы) / доходы (нетто)		(3 009)	175

7. Налог на прибыль

Текущий налог на прибыль определяется как ожидаемый к уплате или возмещению расход по налогу на прибыль исходя из налоговых ставок, действовавших на отчетную дату, применимых к ожидаемой за год или период налогооблагаемой прибыли или убытка, а также корректировок по налогам к уплате в отношении предыдущих периодов.

Расходы по налогу на прибыль за три месяца, закончившихся 31 марта 2015 года, состояли из следующих позиций:

	За три месяца по 31 марта	
	2015 г.	2014 г.
Прибыль до налогообложения	6 550	11 855
Текущий налог на прибыль	(4 007)	(4 859)
Отложенные налоги на прибыль	1 659	1 728
Расход по налогу на прибыль, отраженный в промежуточном консолидированном отчете о прибылях и убытках	(2 348)	(3 131)
Эффективная ставка по налогу на прибыль	35,8%	26,4%

Эффективная ставка по налогу на прибыль Компании за три месяца по 31 марта 2015 года составила 35,8% (2014: 26,4%). Основными факторами, влияющими на эффективную налоговую ставку, являются расходы, не уменьшающие налогооблагаемую базу и непризнанные отложенные налоговые активы по налоговым убыткам, перенесенным на будущие периоды.

8. Основные средства

В течение трех месяцев, закончившихся 31 марта 2015 года и 2014 года, Компания отразила следующие изменения основных средств:

	За три месяца по 31 марта	
	2015 г.	2014 г.
Остаточная стоимость на 1 января	274 549	251 421
Поступления	4 692	11 899
Остаточная стоимость выбывших активов	(432)	(380)
Корректировка на пересчет валют	993	509
Сумма начисленного износа	(14 575)	(12 140)
Активы, переклассифицированные как предназначенные для продажи	3	–
Остаточная стоимость на 31 марта	265 230	251 309

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»
(дочерняя компания, полностью принадлежащая «VimpelCom Ltd.»)

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной
консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

9. Нематериальные активы и гудвил

В течение трех месяцев, закончившихся 31 марта 2015 года и 2014 года, Компания отразила следующие изменения нематериальных активов и гудвила:

	За три месяца по 31 марта			
	2015 г.		2014 г.	
	Прочие нематериальные активы	Гудвил	Прочие нематериальные активы	Гудвил
Остаточная стоимость на 1 января	29 299	113 557	28 842	109 877
Поступления	4 027	–	854	–
Остаточная стоимость выбывших активов	(26)	–	(30)	–
Корректировка на пересчет валют	(501)	(194)	210	386
Обесценение	–	(1 059)	–	–
Амортизационные отчисления	(2 326)	–	(2 083)	–
Остаточная стоимость на 31 марта	30 473	112 304	27 793	110 263

Компания проводит анализ балансовой стоимости гудвила на предмет обесценения ежегодно (на 1 октября) и в случае выявления признаков возможного обесценения. Тестирование на предмет обесценения гудвила преимущественно основано на расчетах справедливой стоимости за вычетом расходов на продажу с применением модели дисконтированных денежных потоков. Ключевые допущения, используемые при определении возмещаемой суммы различных генерирующих единиц, были описаны в годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2014 года.

Для анализа индикаторов обесценения, среди прочих факторов, Компания учитывает соотношение рыночной капитализации и балансовой стоимости.

В связи с повышением средневзвешенной стоимости капитала (WACC) генерирующей единицы Компании в Армении, был признан убыток от обесценения в размере 1 059 рублей. Значения возмещаемой стоимости были определены путем расчета справедливой стоимости за вычетом расходов на продажу с использованием последних по времени доступных прогнозов денежных потоков (Уровень 3 справедливой стоимости) и ставок дисконтирования после налогообложения равных 12,1%.

10. Финансовые активы и обязательства

Существенных изменений в финансовых активах и обязательствах в течении трех месяцев, закончившихся 31 марта 2015 года, не было, за исключением тех событий, которые описаны ниже.

Основные финансовые операции в 2015 году

2 марта 2015 года ОАО «Сбербанк Росси» в адрес ПАО «ВымпелКом» были отправлены уведомления об одностороннем увеличении размера значений фиксированных процентных ставок в соответствии с условиями трех ранее заключенных договоров. Новые фиксированные процентные ставки устанавливаются с 1 июня 2015 года на уровне от 14,5% годовых до 16,25% годовых, общая сумма основной задолженности по которым на 1 июня 2015 года составит 80 274 рублей.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»
(дочерняя компания, полностью принадлежащая «VimpelCom Ltd.»)

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной
консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

10. Финансовые активы и обязательства (продолжение)

Основные финансовые операции в 2015 году (продолжение)

2 марта 2015 года VimpelCom Amsterdam B.V. объявил тендер на выкуп еврооблигаций на сумму до 2 100 миллионов долларов США, выпущенных VimpelCom Holdings B.V. и обеспеченных гарантиями ПАО «ВымпелКом», и еврооблигаций, выпущенных VIP Finance Ireland Ltd. и UBS (Luxembourg) S.A. с единственной целью финансирования ПАО «ВымпелКом». Общая сумма долга по этим облигациям составляла 6 700 миллионов долларов США (из которых 3 100 миллиона долларов США приходилось на ПАО «ВымпелКом»). Срок тендера был установлен до 30 марта 2015 года, а дата расчетов назначена на 2 апреля 2015 года. 2 апреля 2015 года ПАО «ВымпелКом» выкупило облигации, выпущенные VIP Finance Ireland Ltd. и UBS (Luxembourg) S.A., у VimpelCom Amsterdam B.V., на общую сумму 1 420 миллионов долларов США с последующим погашением. По результатам выкупа, размер оставшейся задолженности по еврооблигациям со ставкой 6.493%-9.125% и датой погашения 2016-2021 составил 1 680 миллионов долларов США (эквивалентно 98 034 рублей по обменному курсу Центрального банка России на 2 апреля 2015 года).

Текущая стоимость еврооблигаций, предъявленных к выкупу, была скорректирована на 31 марта 2015 года после закрытия тендера с целью отражения дополнительных ожидаемых денежных потоков от выплаты премий держателям облигаций на общую сумму 33,6 миллионов долларов США (эквивалентно 2 027 рублей по среднему месячному обменному курсу Центрального банка России за март 2015 года). Данная корректировка к текущей стоимости была отражена в строке «Прочие внеоперационные (расходы) / доходы (нетто)» по счету «Расходы, связанные с досрочным погашением». Несамортизированная часть отложенных расходов по облигациям, предъявленным к выкупу, была отражена в Отчете о прибылях и убытках за период, закончившийся 31 марта 2015 года в размере 6 миллионов долларов США (эквивалентно 362 рублей по среднему месячному обменному курсу Центрального банка России за март 2015 года), в следствие существенного уменьшения оставшегося срока их амортизации. Так как списание отложенных расходов является частью тендера, сумма списания была отражена в строке «Прочие внеоперационные (расходы) / доходы (нетто)» по счету «Расходы, связанные с досрочным погашением». Текущая стоимость облигаций, предъявленных к погашению (включая премию), отражена в строке «Прочие краткосрочные финансовые обязательства» на 31 марта 2015 года, так как их погашение ожидается в течение 12 месяцев с даты текущего отчетного периода.

5 марта 2015 года ПАО «ВымпелКом» объявило о новой ставке купона 10% годовых на следующие четыре купонных периода по рублевым облигациям на общую сумму 35 000 рублей с погашением в марте 2022 года, которые являются предметом опциона на право владельцев облигаций предъявить их досрочно к погашению в марте 2015 года (опцион «пут»). В результате исполнения опциона «пут» в марте 2015 года ПАО «ВымпелКом» выкупило рублевые облигации на общую сумму 34 783 рублей. По результатам выкупа оставшаяся сумма основной задолженности составила 217 рублей.

В марте 2015 года ТОО «КаР-Тел» заключило договор на выдачу займов компании «Aureglia Limited» на сумму 100 миллионов долларов США с процентной ставкой 2,41% на срок 175 дней. 10 марта 2015 года в рамках данного договора ТОО «КаР-Тел» выдало заем в размере 100 миллионов долларов США (эквивалентно 5 999 рублей по обменному курсу Центрального банка России на 10 марта 2015 года). В качестве поручителя по договору с «Aureglia Limited» выступает непрямо неконтролирующий акционер ТОО «КаР-Тел». 24 июня 2015 года заем был полностью погашен досрочно.

Существенные изменения в финансовых активах и обязательствах также связаны с займами, полученными от связанных сторон и суммой процентов, причитающихся по ним, а также с займами, предоставленными связанным сторонам и суммой процентов, причитающихся по ним, информация о которых содержится в Примечании 13.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»
(дочерняя компания, полностью принадлежащая «VimpelCom Ltd.»)

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной
консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

10. Финансовые активы и обязательства (продолжение)

Текущая и справедливая стоимость

Ниже приводится сравнительный анализ балансовой и справедливой стоимости по типам финансовых инструментов Компании, представленных в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности на 31 марта 2015 года и 31 декабря 2014 года, за исключением таких категорий, как денежные средства и их эквиваленты, торговая и прочая дебиторская задолженность и торговая и прочая кредиторская задолженность, чья балансовая стоимость приблизительно равна справедливой стоимости (рассчитанной на основе будущих денежных потоков, дисконтированных по текущим рыночным ставкам).

	Балансовая стоимость		Справедливая стоимость	
	31 марта 2015 г.	31 декабря 2014 г.	31 марта 2015 г.	31 декабря 2014 г.
Финансовые активы, переоцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток				
Производные инструменты, не признанные в качестве инструментов хеджирования				
Валютные контракты	1 630	5 243	1 630	5 243
Финансовые активы, переоцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход				
Производные инструменты, признанные в качестве инструментов хеджирования				
Валютные контракты	804	2 092	804	2 092
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	2 492	1 913	2 492	1 913
Итого финансовые активы, переоцениваемые по справедливой стоимости	4 926	9 248	4 926	9 248
Займы выданные, депозиты и прочие финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости				
Займы, выданные связанным сторонам, основная сумма (Примечание 13)	134 204	244 791	114 450	201 844
Банковские депозиты	6 572	6 136	6 572	6 136
Проценты к получению	4 129	3 349	3 667	3 349
Прочие финансовые активы	7 053	1 298	7 053	1 298
Итого займы выданные, депозиты и прочие финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости	151 958	255 574	131 742	212 627
Итого прочие финансовые активы	156 884	264 822	136 668	221 875

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»
(дочерняя компания, полностью принадлежащая «VimpelCom Ltd.»)

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

10. Финансовые активы и обязательства (продолжение)

Текущая и справедливая стоимость (продолжение)

	Балансовая стоимость		Справедливая стоимость	
	31 марта 2015 г.	31 декабря 2014 г.	31 марта 2015 г.	31 декабря 2014 г.
Финансовые обязательства, переоцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток				
Производные инструменты, не признанные в качестве инструментов хеджирования				
Валютные контракты	1,638	–	1,638	–
Финансовые обязательства, переоцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход				
Производные инструменты, признанные в качестве инструментов хеджирования				
Валютные контракты	295	–	295	–
Итого финансовые обязательства, переоцениваемые по справедливой стоимости	1,933	–	1,933	–
Прочие финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости				
Кредиты, облигации и обязательства по финансовой аренде, основная сумма	307 518	334 122	309 876	303 726
Займы, полученные от связанных сторон, основная сумма (Примечание 13)	28 676	122 882	20 960	98 720
Неамортизированная комиссия	(1 257)	(1 613)	–	–
Проценты к уплате	10 871	6 290	10 866	6 274
Финансовые обязательства в отношении неконтролирующих долей участия, переоцениваемые через капитал	15 849	14 597	15 520	13 004
Итого прочие финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости	361 657	476 278	357 222	421 724
Итого прочие финансовые обязательства	363 590	476 278	359 155	421 724

В следующей таблице представлена разбивка балансовой стоимости прочих финансовых активов и прочих финансовых обязательств на долгосрочную и краткосрочную части на 31 марта 2015 года и 31 декабря 2014 года:

	31 марта 2015	31 декабря 2014
Прочие финансовые активы		
Долгосрочная часть	138 217	248 934
Краткосрочная часть	18 667	15 888
Итого прочие финансовые активы	156 884	264 822
Прочие финансовые обязательства		
Долгосрочная часть	195 547	378 592
Краткосрочная часть	168 043	97 686
Итого прочие финансовые обязательства	363 590	476 278

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»
(дочерняя компания, полностью принадлежащая «VimpelCom Ltd.»)

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной
консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

10. Финансовые активы и обязательства (продолжение)

Текущая и справедливая стоимость (продолжение)

Иерархия справедливой стоимости

Компания оценивает справедливую стоимость котируемых долевых ценных бумаг исходя из публикуемых рыночных котировок на активном рынке (Уровень 1).

Компания оценивает справедливую стоимость производных инструментов, за исключением опционов в отношении неконтролирующих долей участия, на регулярной основе, используя наблюдаемые исходные данные (Уровень 2), такие как ставки LIBOR, EURIBOR, кривые своп, базисные своп-спреды, валютные курсы, кредитно-дефолтные спреды и для контрагентов, и для наших компаний, используя методы оценки приведенной стоимости, имитационную модель Монте-Карло и (или) модель Блэка-Шоулза.

В таблице ниже представлена информация об оценке справедливой стоимости отдельно по каждой из основных категорий активов и обязательств, оцененных по справедливой стоимости, за исключением торговой и прочей дебиторской задолженности, денежных средств и денежных эквивалентов и торговой и прочей кредиторской задолженности, чья балансовая стоимость приблизительно равна справедливой стоимости и относится к классу активов и обязательств Уровня 2.

	На 31 марта 2015 г.		
	(Уровень 1)	(Уровень 2)	(Уровень 3)
Финансовые активы, переоцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток			
Производные инструменты, не признанные в качестве инструментов хеджирования			
Валютные контракты	–	1 630	–
Финансовые активы, переоцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход			
Производные инструменты, признанные в качестве инструментов хеджирования			
Валютные контракты	–	804	–
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	2 492	–	–
Итого финансовые активы, переоцениваемые по справедливой стоимости	2 492	2 434	–
Финансовые активы, по которым раскрывается справедливая стоимость			
Займы, выданные связанным сторонам, основная сумма (Примечание 13)	–	114 450	–
Банковские депозиты	–	6 572	–
Проценты к получению	–	3 667	–
Прочие финансовые активы	–	7 053	–
Итого финансовые активы, по которым раскрывается справедливая стоимость	–	131 742	–

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»
(дочерняя компания, полностью принадлежащая «VimpelCom Ltd.»)

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

10. Финансовые активы и обязательства (продолжение)

Текущая и справедливая стоимость (продолжение)

Иерархия справедливой стоимости

	На 31 марта 2015 г.		
	(Уровень 1)	(Уровень 2)	(Уровень 3)
Финансовые обязательства, переоцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток			
Производные инструменты, не признанные в качестве инструментов хеджирования			
Валютные контракты	–	1 638	–
Финансовые обязательства, переоцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход			
Производные инструменты, признанные в качестве инструментов хеджирования			
Валютные контракты	–	295	–
Итого финансовые активы, переоцениваемые по справедливой стоимости	–	1 933	–
Обязательства, по которым раскрывается справедливая стоимость			
Финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости	211 365	145 857	–
Итого обязательства, по которым раскрывается справедливая стоимость	211 365	145 857	–
	На 31 декабря 2014 г.		
	(Уровень 1)	(Уровень 2)	(Уровень 3)
Финансовые активы, переоцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток			
Производные инструменты, не признанные в качестве инструментов хеджирования			
Валютные контракты	–	5 243	–
Финансовые активы, переоцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход			
Производные инструменты, признанные в качестве инструментов хеджирования			
Валютные контракты		2 092	
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	1 913	–	–
Итого финансовые активы, переоцениваемые по справедливой стоимости	1 913	7 335	–
Активы, по которым раскрывается справедливая стоимость			
Займы, выданные связанным сторонам (Примечание 13)	–	201 844	–
Банковские депозиты	–	6 136	–
Проценты к получению	–	3 349	–
Прочие финансовые активы	–	1 298	–
Итого активы, по которым раскрывается справедливая стоимость	–	212 627	–
Обязательства, по которым раскрывается справедливая стоимость			
Финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости	115 367	306 357	–
Итого обязательства, по которым раскрывается справедливая стоимость	115 367	306 357	–

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»
(дочерняя компания, полностью принадлежащая «VimpelCom Ltd.»)

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной
консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

10. Финансовые активы и обязательства (продолжение)

Текущая и справедливая стоимость (продолжение)

Иерархия справедливой стоимости

Производные инструменты в отношении неконтролирующих долей участия оцениваются по чистой приведенной стоимости суммы погашения с отражением изменений в составе капитала.

В течении трех месяцев, закончившихся 31 марта 2015 года, не было переходов между Уровнем 1 и Уровнем 2 оценки справедливой стоимости, и перехода с метода или на метод оценки в соответствии с Уровнем 3.

11. Прочие нефинансовые активы и обязательства

Прочие внеоборотные нефинансовые активы состояли из следующих позиций:

	31 марта 2015 г.	31 декабря 2014 г.
Затраты будущих периодов, связанные со сборами за подключение	180	191
Авансы, выданные поставщикам	138	268
Прочие внеоборотные активы	545	451
Прочие внеоборотные нефинансовые активы	863	910

Прочие оборотные нефинансовые активы состояли из следующих позиций:

	31 марта 2015 г.	31 декабря 2014 г.
НДС на приобретенные ценности	4 218	5 570
Авансы, выданные поставщикам	3 769	2 682
Предоплата по налогам	246	21
Затраты будущих периодов, связанные со сборами за подключение	151	181
Прочее	181	169
Прочие оборотные нефинансовые активы	8 565	8 623

Прочие долгосрочные нефинансовые обязательства состояли из следующих позиций:

	31 марта 2015 г.	31 декабря 2014 г.
Долгосрочные доходы будущих периодов	807	880
Прочие долгосрочные обязательства	136	–
Прочие долгосрочные нефинансовые обязательства	943	880

Прочие краткосрочные нефинансовые обязательства состояли из следующих позиций:

	31 марта 2015 г.	31 декабря 2014 г.
Авансы клиентов, за вычетом НДС	11 424	14 089
Задолженность по прочим налогам	8 687	6 276
Задолженность по расчетам с персоналом	4 410	2 255
Депозиты клиентов	1 150	1 297
Краткосрочные доходы будущих периодов	993	1 236
Прочие обязательства	641	515
Прочие краткосрочные нефинансовые обязательства	27 305	25 668

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»
(дочерняя компания, полностью принадлежащая «VimpelCom Ltd.»)

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной
консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

12. Денежные средства и их эквиваленты

Денежные средства и их эквиваленты включали в себя следующие позиции:

	31 марта 2015 г.	31 декабря 2014 г.
Денежные средства и их эквиваленты на счетах в банках и в кассе	79 911	79 476
Краткосрочные депозиты с первоначальным сроком погашения менее 92 дней	1 719	7 721
Итого денежные средства и их эквиваленты	81 630	87 197

На денежные средства в банках начисляется процент по плавающим ставкам на основании банковских ставок по депозитам. Внесение средств на краткосрочные депозиты осуществляется на период от одного дня до трех месяцев в зависимости от текущих потребностей Компании в денежных средствах с начислением процентов по соответствующим ставкам для краткосрочных депозитов.

На 31 марта 2015 года в отношении остатков денежных средств в Узбекистане в сумме 34 952 рублей (31 декабря 2014 года: 29 954 рублей) действовали ограничения на репатриацию, установленные нормативными документами местных органов власти и центрального банка. Данные ограничения оказывают влияние только на международные платежи, при этом данные денежные средства могут быть использованы для операций в пределах страны.

13. Операции со связанными сторонами

Акционеры и прочие связанные стороны

По состоянию на 31 марта 2015 года ПАО «ВымпелКом» является дочерней компанией, полностью принадлежащей «VimpelCom Ltd.». По состоянию на 31 марта 2015 года двумя основными акционерами «VimpelCom Ltd.» являются «LetterOne Holding S.A.», входящая в группу компаний «Letter One» (далее по тексту – «LetterOne») и «Telenor East Holding II AS», входящая в группу «Telenor» (далее по тексту – «Telenor»). Компания «VimpelCom Ltd.» не имеет конечного контролирующего акционера.

По состоянию на 31 декабря 2014 года консорциум «Альфа-Групп» (далее по тексту – «Альфа-Групп») более не является связанной стороной по отношению к Компании поскольку после проведенной внутренней реструктуризации и передачи долей владения компанией «VimpelCom Ltd.» в «LetterOne» консорциум прекратил удовлетворять требованиям МСФО (IAS) 24 «Раскрытие связанных сторон», в свою очередь «LetterOne» не входит в состав «Альфа-Групп».

В следующих таблицах представлены общие суммы операций и остатков по расчетам со связанными сторонами за соответствующие отчетные периоды:

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»
(дочерняя компания, полностью принадлежащая «VimpelCom Ltd.»)

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

13. Операции со связанными сторонами (продолжение)

Акционеры и прочие связанные стороны (продолжение)

	За три месяца по 31 марта	
	2015 г.	2014 г.
Выручка от «Альфа-Групп»	–	87
Выручка от «Telecom»	4	1
Выручка от «Киевстар»	1 915	822
Выручка от ассоциированных компаний	163	77
Выручка от совместных предприятий	241	98
Выручка от ТОО «Teta Telecom» или ее дочерних компаний	558	343
Выручка от прочих связанных сторон	320	98
	3 201	1 526
Услуги, полученные от «Альфа-Групп»	–	100
Услуги, полученные от «Telecom»	39	(42)
Услуги, полученные от «Киевстар»	1 582	1 000
Услуги, полученные от ассоциированных компаний	97	90
Услуги, полученные от совместных предприятий	277	334
Услуги, полученные от ТОО «Teta Telecom» или ее дочерних компаний	1 530	940
Услуги, полученные от «VimpelCom Ltd.» или ее дочерних компаний	1 483	851
Услуги, полученные от прочих связанных сторон	215	98
	5 223	3 371
Финансовые доходы, полученные от «VimpelCom Ltd.» или ее дочерних компаний	918	3 120
Финансовые расходы по «VimpelCom Ltd.» или ее дочерним компаниям	1 045	1 244
Прочие (расходы) / доходы по расчетам с прочими связанными сторонами	(1)	9

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»
(дочерняя компания, полностью принадлежащая «VimpelCom Ltd.»)

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

13. Операции со связанными сторонами (продолжение)

Акционеры и прочие связанные стороны (продолжение)

	31 марта 2015 г.	31 декабря 2014 г.
Дебиторская задолженность по расчетам с «Telenor»	353	213
Дебиторская задолженность по расчетам с «Киевстар»	2 784	2 991
Дебиторская задолженность по расчетам с ассоциированными компаниями	105	79
Дебиторская задолженность по расчетам с совместными предприятиями	473	1 496
Дебиторская задолженность по расчетам с ТОО «Teta Telecom» или ее дочерних компаний	233	522
Дебиторская задолженность по расчетам с «VimpelCom Ltd.» или ее дочерними компаниями	2 386	2 155
Дебиторская задолженность по расчетам с прочими связанными сторонами	360	341
	6 694	7 797
Кредиторская задолженность по расчетам с «Telenor»	72	91
Кредиторская задолженность по расчетам с «Киевстар»	1 469	1 974
Кредиторская задолженность по расчетам с ассоциированными компаниями	27	26
Кредиторская задолженность по расчетам с совместными предприятиями	154	1 125
Кредиторская задолженность по расчетам с ТОО «Teta Telecom» или ее дочерних компаний	2 122	1 955
Кредиторская задолженность по расчетам с «VimpelCom Ltd.» или ее дочерними компаниями	3 252	3 282
Кредиторская задолженность по расчетам с прочими связанными сторонами	20	–
	7 116	8 453
Займы, предоставленные «VimpelCom Ltd.» или ее дочерним компаниям	134 204	244 791
Дебиторская задолженность по процентам по займам, предоставленным «VimpelCom Ltd.» или ее дочерним компаниям	3 988	3 240
Займы, полученные от «VimpelCom Ltd.» или ее дочерних компаний	28 676	122 882
Начисленные проценты по займам, полученным от «VimpelCom Ltd.» или ее дочерних компаний	5 453	1 055

Займы, предоставленные «VimpelCom Ltd.» или ее дочерним компаниям

На 31 марта 2015 года и 31 декабря 2014 года основная сумма непогашенной задолженности по займам, предоставленным «VimpelCom Ltd.» или ее дочерним компаниям была следующей:

Заемщик	Дата соглашений	Срок погашения	Процентная ставка	Валюта займа	31 марта 2015 г.	31 декабря 2014 г.
VimpelCom Amsterdam Finance B.V. ¹	13 мая 2011	Май, 2017	7.5%	Долл. США	95 293	207 308
VimpelCom Ltd.	7 окт. 2010	Дек., 2070	LIBOR+7,5%	Долл. США	32 826	31 587
ТОО «Teta Telecom»	2007-2011	2017 – 2021	10,6%	Каз. тенге	2 336	2 288
«Киевстар»	8 июня 2004	Янв., 2016	5%	Долл. США	1 538	1 480
«Киевстар»	15 окт. 2008	Мар., 2016	4.8%	Долл. США	1 070	1 030
VimpelCom (BVI) Ltd.	27 июля 2010	Июль, 2016	5.2%	Долл. США	602	580
VimpelCom (BVI) Ltd.	17 нояб. 2011	Нояб., 2016	5.2%	Долл. США	539	518
Итого					134 204	244 791

¹ За период с 1 апреля 2015 года по 6 мая 2015 года заем был полностью погашен досрочно.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»
(дочерняя компания, полностью принадлежащая «VimpelCom Ltd.»)

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной
консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

13. Операции со связанными сторонами (продолжение)

Займы, полученные от «VimpelCom Ltd.» или ее дочерних компаний

На 31 марта 2015 года и 31 декабря 2014 года основная сумма по займам, полученным от «VimpelCom Ltd.» или ее дочерним компаниям была следующей:

Кредитор	Дата соглашений	Срок погашения	Процентная ставка	Валюта займа	31 марта 2015 г.	31 декабря 2014 г.
VimpelCom Holdings B.V.	14 фев. 2013	Фев., 2018	9,60%	Рубли	12 000	12 000
Weather Capital Special Purpose 1 S.A. ¹	26 мар. 2015	Мар., 2032	6,5%	Долл. США	10 775	–
Weather Capital Special Purpose 1 S.A.	13 апр. 2007	Апр., 2017	11%	Долл. США	3 855	3 710
Weather Capital Special Purpose 1 S.A.	27 май 2008	Июн., 2015	3,775%	Долл. США	2 046	1 969
Weather Capital Special Purpose 1 S.A. ²	3 окт. 2013	Фев., 2020	5,67-6,07%	Долл. США	–	35 724
Weather Capital Special Purpose 1 S.A. ²	13 ноя. 2013	Фев., 2020	5,56-5,96%	Долл. США	–	32 630
Weather Capital Special Purpose 1 S.A. ²	22 апр. 2013	Окт., 2021	5,75%	Долл. США	–	22 503
Weather Capital Special Purpose 1 S.A. ²	21 янв. 2014	Фев., 2020	5,44-5,80%	Долл. США	–	14 346
Итого					28 676	122 882

¹ На 31 декабря 2014 года компания ООО «Мобител», оператор Компании в Грузии, имела внутригрупповые долговые обязательства перед ПАО «Вымпелком». 26 марта 2015 долг ООО «Мобител» в размере 262 миллионов долларов США (эквивалентно 15 035 рублей по обменному курсу Центрального Банка России на дату совершения операций) был продан по номинальной стоимости компании VimpelCom Amsterdam B.V., а затем компании Weather Capital Special Purpose 1 S.A. со сроком погашения в Марте 2032 года и фиксированной процентной ставкой 6,5% годовых.

² Заем был полностью погашен досрочно в феврале 2015 года;

Условия операций со связанными сторонами

Непогашенные остатки на конец года не имеют обеспечения, расчеты производятся в денежной форме. За три месяца, закончившихся 31 марта 2015 года никаких гарантий не было предоставлено или получено в отношении дебиторской или кредиторской задолженности по расчетам со связанными сторонами, условия и суммы выданных Компанией гарантий в отношении займов связанных сторон, существующих на 31 декабря 2014 года и раскрытых в соответствующих примечаниях к годовой консолидированной финансовой отчетности, не менялись. Не произошло никаких событий, в результате которых Компании пришлось бы исполнить обязательство по гарантии. Компания оценивает вероятность наступления таких событий как низкую.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»
(дочерняя компания, полностью принадлежащая «VimpelCom Ltd.»)

Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной
консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

(все суммы приведены в миллионах рублей, если не указано иное)

14. События после отчетной даты

29 июня 2011 года компания «VimpelCom Holdings B.V.», дочерняя компания, принадлежащая «VimpelCom Ltd.», разместила облигации на сумму 2 200 миллионов долларов США (эквивалентно 62 117 рублей по обменному курсу Центрального банка России на 29 июня 2011 года) со сроками обращения три, пять и десять лет («Июньские облигации») с целью рефинансировать непогашенную задолженность по основной сумме согласно договору займа «Bridge Facility Agreement» в размере 2 200 миллионов долларов США. Компания предоставила гарантию по Июньским облигациям. 2 апреля 2015 года компания VimpelCom Amsterdam B.V. завершила частичный выкуп облигаций, выпущенных VimpelCom Holdings B.V. (Примечание 10) под гарантию ПАО «ВымпелКом». По состоянию на 2 апреля 2015 года задолженность по облигациям со сроком погашения в марте 2017 года и в марте 2022 года составила 1 629 миллионов долларов США (эквивалентно 95 058 рублей по обменному курсу Центрального банка России на 2 апреля 2015 года). Не произошло никаких событий, в результате которых Компании пришлось бы исполнить обязательство по гарантии. Компания оценивает вероятность наступления таких событий как низкую.

13 февраля 2013 года компания «VimpelCom Holdings B.V.» разместила облигации на сумму 1 600 миллионов долларов США (эквивалентно 48 284 рублей по обменному курсу Центрального банка России на 13 февраля 2013 года) и облигации, номинированные в рублях, на сумму 12 000 рублей со сроками погашения через пять, шесть и десять лет. 2 апреля 2015 года VimpelCom Amsterdam B.V. завершил частичный выкуп облигаций, выпущенных VimpelCom Holdings B.V. под гарантию ПАО «ВымпелКом» (Примечание 10). По состоянию на 2 апреля 2015 года задолженность по облигациям со сроком погашения в феврале 2019 года и в феврале 2023 года составила 1 554 миллионов долларов США (эквивалентно 90 681 рублей по обменному курсу Центрального банка России на 2 апреля 2015 года). Не произошло никаких событий, в результате которых Компании пришлось бы исполнить обязательство по гарантии. Компания оценивает вероятность наступления таких событий как низкую.

13 апреля 2015 года ПАО «ВымпелКом» заключило соглашение о предоставлении возобновляемой кредитной линии на сумму один миллиард долларов США (эквивалентно 51 068 рублей по обменному курсу Центрального банка России на 13 апреля 2015 года) компании «VimpelCom Amsterdam B.V.». Процентная ставка по данному договору составляет LIBOR (1 мес.) + 4% и определяется ежемесячно. За период с 27 мая 2015 года по 25 июня 2015 года были предоставлены выборки в размере 200 миллионов долларов США (эквивалентно 10 656 рублей по курсу Центрального банка России на даты совершения операций).

4 мая 2015 года ТОО «КаР-Тел» подписало договор с АО «Казкоммерцбанк» об открытии кредитной линии в размере 8 300 миллионов Казахских тенге (эквивалентно 2 284 рублей по обменному курсу Центрального банка России на 4 мая 2015 года) с процентной ставкой 19% годовых сроком на один год. В качестве обеспечения ТОО «КаР-Тел» разместил депозит в размере 50 миллионов долларов США (эквивалентно 2 557 рублей по обменному курсу Центрального банка России на 4 мая 2015 года). Кредитная линия позволяет ТОО «КаР-Тел» вести расчеты в локальной валюте с большей ликвидностью.

В мае 2015 года, в соответствии с новым акционерным соглашением, косвенные доли участия «Вымпелком» в дочерних компаниях ТОО «КаР-Тел» (Казахстан) и ООО «Скай Мобайл» (Кыргызстан) изменились с 71,5% до 75% в ТОО «КаР-Тел» и с 71,5% до 50,1% в ООО «Скай Мобайл», одновременно соответствующие дивидендные мандаты, опционы «пут» и опционы «колл» были аннулированы. Изменения в структуре долей участия, а также прекращение признания обязательства по опциону «пут» были отражены непосредственно в статье Капитал как операции между акционерами, действующие в качестве собственников.